ATA DA IV SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO 2

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DO CENTRO 3

SÓCIO-ECONÔMICO,  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 4

CATARINA, DO ANO DE 2010.  Aos vinte e nove dias do mês de novembro de 5

dois mil e dez, às dez horas, na Sala dos Conselhos do Centro Sócio-Econômico, sob a 6

presidência da professora Patrícia Ferreira Fonseca Arienti, Coordenadora do Curso de 7

Graduação em Relações Internacionais, realizou-se a quarta sessão ordinária do 8

Colegiado do Curso de Graduação em Relações Internacionais. Estavam presentes os 9

seguintes conselheiros: Prof. Marcos Alves Valente (titular), do Departamento de 10

Ciências Econômicas; Prof. José Antônio Martins (titular), do Departamento de Ciências 11

Econômicas; Prof. José Francisco D. de G . C. Fletes (titular), do Departamento de 12

Informática e Estatística; Araci Isaltina de Andrade Hilleshein (titular), do Departamento 13

de Ciência da Informação e o acadêmico Felipe Kloppel Silva (titular), representante do 14

corpo discente, cursando a terceira fase do curso, com aulas na sala 103 do CSE. Outros 15

presentes: Profa. Graciela de Conti Pagliari, do Departamento de Ciências Econômicas.  16

Inicialmente agradeceu a presença de todos. Seguindo a reunião colocou a pauta em 17

apreciação. A pauta foi aprovada por unanimidade, com a inclusão em Assuntos Gerais 18

dos itens solicitados. 1) Apreciação da ata do dia 27/09/2010. Aprovada por unanimidade.   19

2) Eleição do subcoordenador do Curso de Graduação em Relações Internacionais, para 20

acompanhar o mandato da atual coordenadora, de acordo com o Edital nº 007/CSE/2010, 21

de 18/11/2010.  Eleita por unanimidade para a função de subcoordenadora do Curso de 22

Graduação em Relações Internacionais, a Profa. Graciela de Conti Pagliari, do 23

Departamento de Ciências Econômicas. 3) Análise da equivalência de conteúdos das 24

disciplinas do Curso de Ciências Jurídicas e Ciências Econômicas para o Curso de 25

Relações Internacionais. Relator: Prof. Marcos Alves Valente. Deliberado por 26

unanimidade que o assunto “análise da equivalência de conteúdos” deverá ser submetido 27

ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) para posterior homologação no Colegiado do 28

Curso, ouvido os professores que ministram as disciplinas de cada Departamento. 4) 29

Assuntos Gerais: O professor Fletes  pede uma reunião pedagógica com os professores 30

dos outros cursos, solicita também que todos sejam avisados com antecedência sobre a 31

suspensão de aulas para eventos e viagem de estudos. Registrou sua satisfação pela 32

iniciativa dos alunos do curso: Guilherme, Lívia, Luciane e Renato pela organização de 33

um minicurso na SEPEX, eles mesmos elaboraram a proposta, houve a participação em 34

média de  18 alunos. Informes: a) Posse do CARI. A solenidade ocorreu no dia 23 de 35

novembro, eleito como presidente o acadêmico Felipe Kloppel Silva, atual representante 36

discente deste conselho. A professora Patrícia desejou sucesso para a nova Gestão. b) 37

NDE. A presidente comunicou que a primeira reunião do NDE foi realizada no dia 38

18/11/2010, nesta reunião foi aprovada a substituição da presidência do núcleo, que 39

passou a ser presidida pela professora Graciela de Conti Pagliari, do Departamento de 40

Ciências Econômicas, a  próxima reunião ficou agendada para o dia 13/12, com pauta 41

prévia sobre: Alteração de conteúdo programático da disciplina CNM7243 - Teoria das 42

Relações Internacionais III; Elaboração do  Regimento Interno do Curso; Avaliação do 43

semestre 2010/2;  Análise da equivalência de conteúdos das disciplinas do Curso de 44

Ciências Jurídicas e Ciências Econômicas. c) Edital do processo seletivo para ingresso ao 45

curso de mestrado em Relações Internacionais. O Edital foi publicado no dia 24/12 no site 46

do curso, inscrições abrem no dia 25/11 e encerram no dia 17/12. d) Conceito Preliminar 47

de Curso (ENADE). A presidente divulgou os  dados para o Curso de Graduação em 48

Relações Internacionais, fazendo uma avaliação positiva para os números alcançados. O 49

professor Fletes ficou responsável em elaborar uma planilha para divulgação dos dados. 50

e) Candidato vaga vestibular.  Os dados foram divulgados ao Conselho. e) Eventos: O 51

curso de Relações Internacionais da UFSC  promoveu, entre os dias 9 e 10/11, o I 52

workshop “Pensando os Estados Unidos” e nos dias 17 e 18 de novembro o Seminário de 53

Pesquisa Científica em Relações Internacionais (SEPRI) e o Seminário Internacional Jean 54

Monnet: Direitos Humanos na União Europeia e no Mercosul,  muitos alunos 55

apresentaram trabalhos.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a 56

sessão às onze  horas e  dezesseis minutos, da qual eu, Mércia Pereira, Secretária do 57

Colegiado do Curso, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada pelo Colegiado, será 58

assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Florianópolis, vinte e nove de novembro de 59

dois mil e dez. 60

* A ata foi aprovada por unanimidade no Colegiado do Curso de Graduação em Relações

Internacionais, em reunião realizada no dia 18/04/2011.